1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai thí điểm Sổ sức khỏe điện tử

phục vụ tích hợp qua ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh Bình Định

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025,

tầm nhìn đến năm 2030”;

Căn cứ Quyết định số 3074/QĐ-TTg ngày 11 tháng 11 năm 2022 của Bộ

Y tế về việc quy định nhóm thông tin cơ bản về y tế thuộc cơ sở dữ liệu quốc gia
về bảo hiểm;

Căn cứ Quyết định số 4750/QĐ-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ Y

tế sửa đổi, bổ sung Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18 tháng 01 năm 2023 của

Bộ Y tế quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ quản lý, giám định,

thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan;

Căn cứ Quyết định số 1332/QĐ-BYT ngày 21 tháng 5 tháng 2024 của Bộ

Y tế về ban hành Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID;

Căn cứ Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Bộ Y

tế về ban hành Hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích

hợp trên ứng dụng VNeID.

Căn cứ Quyết định số 4466/QĐ-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2023 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Danh mục 42 mô hình thực

hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm

2030” trên địa bàn tỉnh.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 259/TTr-SYT ngày 08

tháng 11 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thí điểm

Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp qua ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh

Bình Định.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Y tế, Giám

đốc Công an tỉnh, Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh, Giám đốc Sở thông tin và

Truyền thông; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Công an;

- Bộ Y tế;

- Bảo hiểm xã hội Việt nam;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- BCĐ CCHC, CĐS và ĐA06;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- LĐVP UBND tỉnh;

- TT THCB, TT PVHCC;

- Lưu: VT, KSTT(N).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Bình Định, ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thí điểm Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp

qua ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh Bình Định

 (Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND

ngày   tháng   năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

- Triển khai thí điểm Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp qua ứng dụng

VNeID tại các cơ sở y tế (bao gồm các cơ sở y tế nhà nước và cơ sở y tế tư nhân)

trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng yêu cầu, lộ trình theo các quy định của Bộ Y tế.

- Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để kết

nối, chia sẻ thông tin Sổ sức khỏe điện tử qua ứng dụng VNeID, giúp người dân

chủ động theo dõi thông tin sức khỏe của bản thân, giảm thiểu giấy tờ khi có nhu

cầu đi khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế, đồng thời cung cấp cho người thầy

thuốc có đầy đủ thông tin về quá trình điều trị, tiền sử bệnh trước đây của bệnh

nhân, từ đó hỗ trợ việc chẩn đoán bệnh kịp thời, chính xác hơn, mang lại hiệu quả

điều trị cao hơn, giảm bớt chi phí khám bệnh, chữa bệnh của mỗi người dân.

- Nâng cao hiệu quả quản lý y tế công cộng: việc thu thập và quản lý dữ

liệu y tế tập trung, thống nhất trong một cơ sở dữ liệu dùng chung sẽ giúp các cơ

quan y tế của tỉnh dễ dàng theo dõi, phân tích xu hướng sức khỏe cộng đồng, từ

đó có các biện pháp phòng ngừa, can thiệp y tế kịp thời và hiệu quả

2. Yêu cầu

Việc triển khai quản lý Sổ sức khỏe điện tử tích hợp qua ứng dụng VNeID

phải đáp ứng các yêu cầu về chuyên môn nghiệp vụ trong công tác quản lý sức

khỏe theo các quy định hiện hành. Công tác triển khai, khai thác, sử dụng phải

tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân, đảm bảo tuyệt đối

an toàn, an ninh thông tin của người dân, không để thất thoát, lộ lọt và sử dụng

dữ liệu vào mục đích bất hợp pháp.

II. PHẠM VI, ĐIỀU KIỆN THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện

- Tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh công lập và tư nhân trên địa bàn tỉnh

Bình Định đã được cấp giấy phép hoạt động theo Luật Khám bệnh, chữa bệnh

và sử dụng cho tất cả loại hình khám bệnh ngoại trú, điều trị ngoại trú, điều trị

nội trú, điều trị ban ngày, kê đơn lĩnh thuốc theo hẹn, khám chữa bệnh từ xa.

- Đối với người bệnh không có thẻ Bảo hiểm y tế (BHYT), sử dụng số thẻ

4

Căn cước hoặc số định danh cá nhân trên thẻ cứng hoặc trên ứng dụng VNeID

làm số định danh người bệnh để liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử qua ứng

dụng VNeID.

2. Điều kiện thực hiện

Các cơ sở khám, chữa bệnh công lập và tư nhân trên địa bàn tỉnh chuẩn bị

đầy đủ các điều kiện thực hiện theo quy định tại Điều 4 Phụ lục 01 ban hành

kèm theo Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Y về ban hành Hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử

phục vụ tích hợp qua ứng dụng VNeID.

III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Triển khai nâng cấp Phần mềm Quản lý Tổng thể khám, chữa bệnh

(HIS) tại cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Sở Y tế chủ trì rà soát, chỉ đạo cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh

triển khai nâng cấp Phần mềm HIS đảm bảo đáp ứng theo quy định tại Quyết

định số 2733/QĐ-BYT ngày 17 tháng 9 năm 2024 và Quyết định số 3176/QĐ-

BYT ngày 29 tháng 10 năm 2024 của Bộ Y tế.

- Cơ quan phối hợp:  các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: tháng 11 năm 2024.

2. Rà soát, trang bị chữ ký số cho các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: tháng 11 năm 2024.

3. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa

bàn tỉnh đảm bảo nhập dữ liệu đầy đủ các trường thông tin theo quy định của Bộ

Y tế để liên thông lên Cổng tiếp nhận dữ liệu Giám định BHYT của Bảo hiểm

xã hội Việt Nam.

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ sở khám, chữa bệnh

trên địa bàn tinh.

- Thời gian hoàn thành: tháng 11 năm 2024.

 4. Triển khai tại 100% các cơ sở khám, chữa bệnh bằng BHYT có triển

khai tiếp nhận, đăng ký khám, chữa bệnh sử dụng Số thẻ căn cước, Số định danh

cá nhân hoặc Số thẻ BHYT; ký số và liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử qua

ứng dụng VNeID.

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

5

- Cơ quan phối hợp: Bảo hiểm xã hội tỉnh; các cơ sở khám, chữa bệnh trên

địa bàn tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: tháng 12 năm 2024.

5. Nghiên cứu triển khai đối với các trường hợp khám, chữa bệnh không

có thẻ BHYT hoặc không sử dụng thẻ BHYT.

Sở Y tế chủ trì, phối hợp Bảo hiểm xã hội tỉnh kiến nghị Bộ Y tế, Bảo

hiểm xã hội Việt Nam hướng dẫn cách thức liên thông dữ liệu đối với các

trường hợp khám, chữa bệnh không có thẻ BHYT hoặc không sử dụng thẻ

BHYT.

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Bảo hiểm xã hội tỉnh; các cơ sở khám, chữa bệnh trên

địa bàn tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: tháng 12 năm 2024.

6. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của người

dân về lợi ích của Sổ sức khỏe điện tử qua ứng dụng VNeID; huy động sự tham

gia của các cấp chính quyền, ban, ngành, đoàn thể tại địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Y tế.

- Thời gian hoàn thành: tháng 12 năm 2024.

7. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện thí điểm theo Kế hoạch

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

- Thời gian hoàn thành: theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành; kinh

phí từ các chương trình, dự án có liên quan; Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp

của các đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch này chủ động

triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả trong thời gian thực hiện theo lộ trình, cụ

thể như sau:

1. Sở Y tế

a) Tập trung chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh lập kế

hoạch triển khai, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân đảm bảo triển

khai hiệu quả theo Kế hoạch này.

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hướng dẫn các cơ sở

6

khám, chữa bệnh công lập và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh triển khai liên

thông đầy đủ dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu Giám định BHYT của Bảo hiểm

xã hội Việt Nam theo hướng dẫn tại phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số

2733/QĐ-BYT ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Bộ Y tế.

c) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan

thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Sổ

sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID cho người dân trên địa bàn tỉnh được

biết, để sử dụng.

d) Tăng cường theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở khám, chữa bệnh

trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

đ) Tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thí điểm Sổ sức khỏe điện tử phục

vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh theo quy định.

e) Làm đầu mối tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị về khó khăn, vướng

mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phối hợp với các

cơ quan liên quan để giải quyết theo thẩm quyền hoặc kiến nghị đối với các vấn

đề vượt thẩm quyền theo quy định.

2. Công an tỉnh

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng VNeID, kích

hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp thẻ BHYT vào ứng dụng

VNeID.

b) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc liên thông dữ liệu Sổ sức

khỏe điện tử qua ứng dụng VNeID bảo đảm việc triển khai thực hiện theo đúng

hướng dẫn của Bộ Y tế (Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID phải đảm

bảo đầy đủ các thông tin theo quy định như: Giấy chuyển tuyến, Giấy hẹn khám

lại, Giấy xét nghiệm...).

c) Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Sổ sức khỏe điện tử qua

ứng dụng VNeID cho Tổ Công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ và Ủy ban

nhân dân tỉnh theo quy định.

3. Bảo hiểm xã hội tỉnh

a) Hướng dẫn cấp tài khoản cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chưa ký

hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh Bảo hiểm y tế để liên thông dữ liệu lên Cổng

tiếp nhận dữ liệu Giám định BHYT của Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

b) Phối hợp với Sở Y tế giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình

liên thông dữ liệu, trên cơ sở đó tổng hợp, báo cáo Bảo hiểm xã hội Việt Nam

các tồn tại, hạn chế, vướng mắc có liên quan trong quá trình thực hiện (nếu có).

4. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường

7

công tác thông tin, tuyên truyền việc thực hiện thí điểm Sổ sức khỏe điện tử trên

ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh.

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị có liên quan đẩy mạnh

tuyên truyền về Kế hoạch thí điểm triển khai Sổ sức khỏe điện tử qua ứng dụng

VNeID trên địa bàn tỉnh thông qua các phương tiện thông tin đại chúng về lợi

ích và ý nghĩa của Sổ sức khỏe điện tử qua ứng dụng VNeID trong quản lý sức

khỏe cá nhân.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo Tổ công tác đề án 06 địa phương tổ chức tuyên truyền về Sổ sức

khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID dưới nhiều hình thức để người dân

biết và tham gia thực hiện; đồng thời theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh tại địa phương tổ chức triển khai, thực hiện theo nội dung Kế

hoạch này.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-16T19:37:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Đặng Xuân Thoại<thoaidx@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T15:07:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-18T21:17:08+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T22:19:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T22:19:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T22:19:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T22:19:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!